
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112600136

136

Nº 222, sexta-feira, 26 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PARANAVAÍ
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste do valor contratual, calculado de acordo com o índice ipca/ibge de agosto de
2021 no importe de 9,68%, conforme cláusula sexta do contrato principal, com efeitos a
partir de 24/09/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS BELO JARDIM
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, CAMPUS BELO JARDIM, em cumprimento ao disposto na
Resolução/CD/FNDE/MEC nº 6/2020, torna pública a Chamada Pública 01/2021, referente
à aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinado ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), Processo nº23297.014916.2021-13. O Edital e
seus anexos encontrar-se-ão disponíveis a partir do dia 26/11/2021, no sítio
http://www.ifpe.edu.br/campus/belo-jardim , bem como no IFPE - Campus Belo Jardim
situado na Av. Sebastião Rodrigues da Costa, s/ nº, São Pedro, Belo Jardim/PE, CEP: 55.155-
730, das 08:00 às 11:00 e das 14:00 às 17:00, de segunda a sexta-feira. Os Grupos
Formais/Informais deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de
Venda, nos horários mencionados, até o dia da sessão pública, na Portaria do IFPE Campus
Belo Jardim. A sessão pública está marcada para 16/12/2021, às 09:00 horas (horário local)
e será realizada na quadra coberta do Campus.

MARCOS ANTÔNIO GERMANO DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2021

Processo 23175.000241/2020-12. Pregão Eletrônico nº 08/2021. Objeto:
Aquisição de material de MATERIAL DE CONSUMO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE
USO DESCARTÁVEL, MATERIAIS GERAIS DE LLIQUEFEITO DE PETRÓLEO E ÁGUA
MINERAL,para o IFPI-CASRN e demais Órgãos Participantes. Fornecedor: 11.436.412/0001-
95 - CENTRAL DE FRIOS PIAUI LTDA, grupo 02, valor global: R$ 1.497.860,60; grupo 08,
valor global: R$ 564.248,34; Total do fornecedor: R$ 2.062.108,94. Fornecedor:
11.886.613/0003-56 - N C LOPES DOS SANTOS, item 301, valor global: R$ 73.200,00, item
302, valor global: R$ 68.400,00, item 303, valor global: R$ 28.320,00, item 304, valor
global: R$ 3.780,0,00; Total do Fornecedor: R$ 173.700,00. Fornecedor: 27.080.463/0001-
67 - C C SANTANA DE OLIVEVEIRA LTDA, grupo 01, valor global: R$ 63.540,00; grupo 03,
valor global: R$ 279.080,00; grupo 06, valor global: R$ 915.997,12; Total do Fornecedor:
1.258.617,12. Valor Total global da ata: 3.494.426,0600.

FRANCISCO KAILAN BEZERRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 25/11/2021) 158146-26431-2021NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2021

A autoridade superior do IFPI, o Reitor, homologa o resultado do Pregão
28/2021, que tem como objeto serviço terceirizado de manutenção predial para os campi
do IFPI, em favor de: ATITUDE TERCEIRIZCAO DE MAO DE OBRA EIRELI, CNPJ nº
09.019.150/0001-11 (Grupo 01), pelo valor total de R$ 333.020,28 (trezentos e trinta e três
mil, vinte reais e vinte e oito centavos); G KELLY DA SILVA ARAUJO & CIA LTDA, CNPJ nº
18.089.589/0001-01 (Grupos 02, 03, 04, 05 e Item 11), pelo valor total de R$ 432.192,84
(quatrocentos e trinta e dois mil, cento e noventa e dois reais e oitenta e quatro
centavos).

ANTONIO LUIS OLIVEIRA DOS REIS
Chefe do Departamento de Licitações

(SIDEC - 25/11/2021)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2021

A autoridade superior do IFPI/Reitoria homologa e torna público o resultado do
pregão 30/2021,que tem como objeto: aquisição de materiais permanentes para biblioteca
do IFPI/Campus Teresina Zona Sul e demais participantes, em favor da empresa:
METALPOX INDUSTRIA E COMÉRCIODE MOVEIS LTDA, CNPJ: 04.008.278/0001-66, os itens 1
no valor total de R$ 129.500,00; 2 no valor total de R$ 24.594,00; 3 no valor total de R$
12.448,00 e 4 no valor total de R$ 8.250,00. O valor total da ata é de R$ 174.792,00.

REJANE DE SOUSA CUNHA
Pregoeira

(SIDEC - 25/11/2021) 158156-26431-2021NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 140/2021 - UASG 158155 - IF DO RN

Nº Processo: 23421.003579/2021-40.
Dispensa Nº 16/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RN.
Contratado: 02.852.277/0001-78 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E AO
DESENVOLVIMENTO TECNO. Objeto: Contratação em regime de empreitada por preço
global da funcern para gerenciamento de recursos e execução do projeto de oferta de
cursos de qualificação profissional em enegias renováveis, no âmbito do pronatec.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 24/11/2021 a
23/01/2023. Valor Total: R$ 2.000.000,00. Data de Assinatura: 24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2021

O IFRN torna público o resultado de julgamento do Pregão 07.2021 da UASG
158155. A empresa Clarear Comércio e Serviços de Mão de Obra - EIRELI (CNPJ-
02.567.270/0001-04) foi considerada a vencedora dos grupos 1 e 2 do pregão, por um
valor total de R$13.409.950,56, sendo R$7.656.676,80 referente ao grupo 1 e
R$5.753.273,76 referente ao grupo 2.

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitações

(SIDEC - 25/11/2021) 158155-26435-2021NE800001

CAMPUS CAICÓ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2021 - UASG 158370

Nº Processo: 23139002003202151 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atendimento ao Programa Alimenta Brasil PAB - PAA CI. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011..
Justificativa: Confirme PARECER n. 00202/2021/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO
NORTE/PGF/AGU. Declaração de Dispensa em 25/11/2021. ELANIA HORTINS DANTAS.
Diretora de Administração. Ratificação em 25/11/2021. MAX MILLER DA SILVEIRA. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 6.331,50. CNPJ CONTRATADA : 14.426.441/0001-64 COO P E R AT I V A
MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO SERIDO - COAFS.

(SIDEC - 25/11/2021) 158370-26435-2020NE800040

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 158370

Nº Processo: 23139001958202191 . Objeto: Assinatura anual (serviço para atualização de
software) - AUDACES. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Em virtude de ser fornecidos por
representante comercial exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 25/11/2021. ELANIA
HORTINS DANTAS. Diretora de Administração. Ratificação em 25/11/2021. MAX MILLER DA
SILVEIRA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 17.600,00. CNPJ CONTRATADA : 85.236.743/0001-
18 AUDACES AUTOMACAO E INFORMATICA INDUSTRIAL LTDA.

(SIDEC - 25/11/2021) 158370-26435-2020NE800040

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 354/2021 - UASG 158370 - IFRN/CAMPUS CAICO

Número do Contrato: 177/2017.
Nº Processo: 23139.046930/2017-04.
Dispensa. Nº 18/2017. Contratante: INST.FED. DO RN/CAMPUS CAICO. Contratado:
08.324.196/0001-81 - COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO NORTE COSERN.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 177/2017-proad/ifrn, por mais 12(doze)
meses.. Vigência: 22/11/2021 a 21/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
249.999,96. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

CAMPUS CURRAIS NOVOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 158366

Nº Processo: 23035002723202184 . Objeto: O objeto da presente Chamada Pública é a
aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem
nas disposições da Lei n.º 11.326, de 2006, por meio da modalidade Compra Institucional,
do PAA, para atender à demanda dos diversos campi do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte IFRN. Total de Itens Licitados: 00006.
Fundamento Legal: Art. 17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011.. Justificativa: Necessidade de
promoção da alimentação escolar conforme determinações do Decreto nº 8.473, de 22 de
junho de 2015 PAA Declaração de Dispensa em 05/08/2021. VALERIA REGINA CARVALHO
DE OLIVEIRA. Diretora da Digae. Ratificação em 23/11/2021. JOSE ARNOBIO DE A R AU J O
FILHO. Reitor. Valor Global: R$ 11.311,60. CNPJ CONTRATADA : 10.568.281/0001-37
COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRARIA TERRA LIVRE LTDA. Valor: R$
3.063,60. CNPJ CONTRATADA : 14.426.441/0001-64 COOPERATIVA MISTA DOS
AGRICULTORES FAMILIARES DO SERIDO - COAFS. Valor: R$ 7.123,00. CNPJ CONTRATADA :
31.259.075/0001-15 ASSOCIACAO DA COMUNIDADE DA MARCACAO E ADJACENCIAS DO
MUNICIPIO DE CURRAIS NOVOS. Valor: R$ 1.125,00

(SIDEC - 25/11/2021) 158366-26435-2021NE800001

CAMPUS JOÃO CÂMARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 341/2021 - UASG 158373 - IFRN/CAMPUS J.CAMAR

Número do Contrato: 124/2020.
Nº Processo: 23134.002736/2020-54.
Pregão. Nº 9/2020. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS JOAO CAMARA. Contratado:
02.229.408/0001-65 - JM COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME. Objeto: Prorrogar a vigência
do contrato de prestação de serviços nº 124/2020-PROAD/IFRN, em observância ao parecer
referencial n. 00001/2017/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU.. Vigência:
16/12/2021 a 16/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 105.599,22. Data de
Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

CAMPUS NATAL-CENTRAL
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 119/2021-PROAD/IFRN

AO CONTRATO DE CONCESSÃO DE USO Nº 65/2020-PROAD/IFRN-CAMPUS NATAL CENTRAL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 119/2021-PROAD/IFRN
Espécie: Apostilamento nº 119/2021-PROAD/IFRN: Objeto: O presente Apostilamento tem
por finalidade de REAJUSTAR valores, em estrita obediência a CLÁUSULA TERCEIRA do
CONTRATO Nº 065/2020-PROAD/IFRN. Em face do Reajuste concedido nos autos, a
retribuição mensal pela concessão de uso do contrato passará de R$ 2.535,45 (dois mil e
quinhentos e trinta e cinco reais e quarenta e cinco centavos), para R$ 2.754,22 (dois mil,
setecentos e cinquenta e quatro reais e vinte e dois centavos), equivalente,
percentualmente, a 8,63% (oito vírgula sessenta e três), correspondente ao Índice Nacional
de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/IBGE), acumulado no período de junho de 2020 à
junho de 2021, devendo sua incidência retroagir a 30 de junho de 2021. Data da Assinatura:
24/11/2021. CONCEDENTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE (IFRN) - CAMPUS NATAL-CENTRAL, representada pelo Senhor:
JONAS EDUARDO GONZALES LEMOS - Diretor-Geral; CPF: 466.666.304-59; CONCESSIONÁRIA:
ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DO IFRN - ASIF - CNPJ/MF sob o nº 08.450.397/0001-25,
representado pelo Sr. EDILBERTO VITORINO DE BORJA - CPF/MF sob o nº 423.662.754-04.
Considerando o que consta do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23057.006050.2021-83.
Jonas Eduardo Gonzales Lemos - Diretor-Geral. Em, 24 de novembro de 2021.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 120/2021-PROAD/IFRN
AO CONTRATO DE CONCESSÃO DE USO Nº 79/2020-PROAD/IFRN-CAMPUS NATAL CENTRAL

Espécie: Apostilamento nº 120/2021-PROAD/IFRN: Objeto: O presente Apostilamento tem por
finalidade de REAJUSTAR valores, em estrita obediência a CLÁUSULA TERCEIRA do CONTRATO
Nº 079/2020-PROAD/IFRN. Em face do Reajuste concedido nos autos, a retribuição mensal pela
concessão de uso do contrato passará de R$ 1.253,68 (um mil, duzentos e cinquenta e três
reais e sessenta e oito centavos), para R$ 1.378,33 (mil trezentos e setenta e oito reais e trinta
e três centavos), equivalente, percentualmente, a 9,94% (nove vírgula noventa e quatro por
cento), correspondente ao Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/IBGE),
acumulado no período de agosto de 2020 à agosto de 2021 devendo sua incidência retroagir a
18 de agosto de 2021. Data da Assinatura: 24/11/2021. CONCEDENTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE (IFRN) - CAMPUS NATAL-
CENTRAL, representada pelo Senhor: JONAS EDUARDO GONZALES LEMOS - Diretor-Geral; CPF:
466.666.304-59; CONCESSIONÁRIA: SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL (SINASEFE) - SEÇÃO SINDICAL DE NATAL - CNPJ/MF sob o nº
03.658.820/0017-20, representado pelo Sr. NADJA MARIA DE LIMA COSTA- CPF/MF sob o nº
722.049.744-04. Considerando o que consta do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
23057.006051.2021-28. Jonas Eduardo Gonzales Lemos - Diretor-Geral. Em, 18 de novembro
de 2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-26T02:51:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




